



Vimmerby
kommun

Kultur- och fritidsförvaltning



Kulturstrategin 2021-2022, rev

Vimmerby kommun

Inledning

Vimmerby är en kommun med ett brett kulturutbud av hög kvalitet. Vimmerby kommun vill verka för att både för den som vill se och uppleva konst, musik, dans, litteratur och teater som publik och för den som själv vill delta och vara medskapande ska det erbjuds möjligheter. I dessa aktiviteter utvecklas berättandet, som är en viktig identitet för kommunen.

Här föddes Astrid Lindgren och tillbringade en barndom, som gav stoff till många av hennes berättelser. Astrid Lindgren är betydelsefull för bilden av kommunen och en viktig referens för dess invånare. Hennes barndomshem på Näs är ett kulturcentrum som lockar både kommuninvånare och besökare utifrån och i Astrid Lindgrens Värld gestaltas hennes litterära världar. På torget i Vimmerby sitter hon staty vid sin skrivmaskin.

Den gamla bebyggelsen, både i staden och på landsbygden, är berättelser om tidigare generationers liv. Kommunens historia och kulturarv bevaras genom dessa berättelser och förs vidare till nya generationer, som skapar nya kulturarv.

Kultur- och fritidsutskottet har givit tjänstemännen på kommunstyrelseförvaltningen i uppdrag att revidera kulturstrategi, som ska vara ett stöd för att utveckla kulturverksamheten i kommunen. Kulturstrategin ska antas av kommunfullmäktige. Barn och ungdomar ska vara särskilt prioriterade och strategin ska gälla alla nämnder och styrelser i kommunen.

En stark utveckling av kommunens kulturutbud, kräver samverkan mellan föreningar, kommun och kommersiella aktörer.

Styr- och referensdokument som har använts i arbetet med strategin är; *De nationella kulturpolitiska målen antagna 2009*, *Kulturplan för Kalmar län*, *Kulturgarantin för Vimmerby kommun* och *Folkhälsoplanen för Vimmerby kommun* där barnkonventionen ingår.

Vision

Vimmerby ska bli en uppmärksammas kulturkommun i Sverige, där kulturen har en avgörande roll i utveckling och attraktionskraft.

Kulturen ska

- öka invånarnas trivsel, hälsa och möjlighet att utvecklas
- ska göra kommunen attraktiv att bo i och öka inflyttningen
- bidra till att utveckla näringsliv och entreprenörskap

Mål

➤ Litteratur

Utbildningar och forskning med inriktning på barnlitteratur ska utvecklas i Vimmerby. Litteraturens roll ska stärkas och det läsfrämjande arbetet utvecklas i skolan och genom biblioteket.

➤ Teater

Utbudet av teater ska öka. Som exempel finns Riksteaterföreningen Vimmerby som en av aktörerna.

➤ Konst

Kommunens offentliga rum ska lyftas med konst och annan utsmyckning.

➤ Barn och ungdom

Barn och unga är prioriterade i kommunens kulturverksamhet. Barns möjlighet att delta i kulturaktiviteter och uppleva kultur ska stärkas.

Prioriterade utvecklingsområden

- Utveckla det läsfrämjande arbetet i skolan i samarbete med Kulturrådet och Region Kalmar län.
- Främja förutsättningarna för att en teaterverksamhet kan etablera sig i Vimmerby.

- En procent av kostnaden vid all nybyggnation i kommunen ska avsättas till konstnärlig utsmyckning.
- Utvecklingen av Kulturskolan ska fortsätta och skolans utbud breddas.
- Vimmerby kommuns skolor kan, på alla nivåer, sträva efter estetiska lärprocesser i undervisningen.
- Konferenser och andra större arrangemang med inriktning på kultur ska regelbundet ordnas i kommunen.
- De föreningar, som arbetar med kulturverksamhet, ska, med hjälp av kommunen, ges ökade förutsättningar att arrangera föreställningar, konserter, utställningar och föreläsningar av olika sorter för att nå ut till så många som möjligt.

Strategi, handlingsplan och revidering

Kulturstrategin revideras varje ny mandatperiod och antas av Kommunfullmäktige. Utifrån Kulturstrategin ska en handlingsplan göras vart annat år. Kultur- och fritidsutskottet har ansvar för att handlingsplanerna görs.

Kartläggning av kulturverksamhet i kommunen

Vimmerby är en kommun med ett rikt kulturliv och kulturen är av central betydelse i Vimmerbys kommunala verksamhet. Mycket anknyter till Astrid Lindgren, som föddes och växte upp här och därför ligger ett särskilt stort ansvar på att bevara och utveckla kunskapen om Astrid Lindgrens liv och verk. Men även annan kulturverksamhet är väsentlig för att göra kommunen attraktiv för invånare och besökare och det finns också utanför kommunens verksamhet, ett stort utbud av kulturaktiviteter i föreningar och i kommersiell verksamhet.

Kommunala verksamheter

Kulturgarantin är ett samarbete mellan barn- och utbildningsförvaltningen och kommunstyrelseförvaltningen. Kulturgarantin innehåller litteratur, drama, dans, skolbio, Stadsmuseet Näktergalen och Astridveckan. Målet är att alla barn/elever får uppleva minst en kulturupplevelse om året från 3 till 19 års ålder.

Kulturskolan erbjuder möjligheter för barn och ungdomar, men även för vuxna, att ägna sig åt dans, musik, film och teater. Kulturskolan arbetar även med barn i skolan genom Kulturgarantin

och dansprofilen, ett utökat studieprogram på gymnasiet.
Kulturskolans olika grupper ger också publika föreställningar.

Vimmerby bibliotek består av huvudbiblioteket i stadshuset i Vimmerby och filialerna i Storebro och Södra Vi.

Biblioteket tillgodoser kommuninvånarnas behov av böcker och andra medier för förströelse, bildning och utbildning.

Biblioteket anordnar en rad program för barn och unga inklusive Lässurr och Bokbiten som ingår i Kulturgarantin.

Sedan 2015 finns av besparingsskäl ingen regelbundet återkommande programverksamhet för vuxna på biblioteket. Planer finns på att börja i mindre skala med programverksamhet på nytt.

Litteraturnoden - Region Kalmar län verkar för att konst, kultur och kulturpolitisk utveckling ska vara en aktiv del av den regionala utvecklingen. Genom en överenskommelse mellan Regionala utvecklingsnämnden i Region Kalmar län och Vimmerby kommun har Vimmerby kommun det regionala uppdraget att arbeta med litteraturutveckling i Kalmar län.

Vimmerby kommun ska aktivt arbeta med och synliggöra litteraturen som konstform i samarbete med Litteraturnoden och andra lokala, regionala och nationella samarbetsparter. Genom exempelvis litteraturfestivalen Vimmerby berättar och litterära salonger.

Vimmerbys historia kan man ta del av i **Stadsmuseet Näktergalens** utställningar, men också i miljöerna i **Gästgivarhagen** och i den kulturminnesmärkta **Källängsparken**.

Kulturslingan, en 5 km lång promenad, passerar Vimmerbys historiska bebyggelse, stadens konstverk och intressanta miljöer.

Vimmerby kommuns bildarkiv innehåller bilder av miljöer och människor från Vimmerby kommun från slutet av 1800-talet och framåt. På kommunens hemsida finns för närvarande 24 000 bilder digitalt tillgängliga. Över 50 000 bilder, som ännu ej har scannats och lagts ut digitalt, finns i arkivet, som ständigt växer.

Varje år delar kommunen ut ett **Kultur- och fritidspris** för ”förtjänstfull verksamhet inom kultur- och fritidsområdet” till någon eller några som är eller under minst fem år varit bosatt i kommunen.

Allaktivitetshuset **Fabriken** erbjuder lokaler för studieförbund och föreningar, som anordnar verksamheter med framförallt musikanknytning.

Övriga kulturaktörer och kommersiella verksamheter

Vimmerby har ett rikt föreningsliv med många aktiva kulturföreningar, som erbjuder kommuninvånarna ett varierat utbud av program och aktiviteter.

En stor del av kommunens näringsliv anknyter till Astrid Lindgren eller har annan kulturell anknytning. Det finns många konstnärer och konsthantverkare som också är verksamma i kommunen.